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აბსტრაქტი 

 

ცნობილია, რომ  ფსიქიკურ ჯანმრთელობასთან დაკავშირებული სირთულეების 

პრევალენტურობა მაღალია ზრდასრულებში. რუმინაცია ერთ-ერთი ფაქტორია, 

რომელიც მნიშვნელოვან როლს თამაშობს ამ სირთულეების განვითარებაში, 

მიმდინარეობასა და გამოსავალში. რუმინაცია, რეაგირების სტილის თეორიის და  

კონტროლის თეორიის მიხედვით, წარმოადგენს ნეგატიურ გუნება-განწყობასთან და 

სიტუაციურ სირთულეებთან გამკლავების მექანიზმს. კვლევა მიზნად ისახავდა 

დაედგინა თუ რა წინასწარმეტყველებს რუმინაციას ზრდასრულებში. კვლევის 

ჰიპოთეზის თანახმად, რუმინაციის პრედიქტორებს შორის არის სოციალური 

შფოთვა, მარცხის მიმღებლობა და ორაზროვნების მიმართ ტოლერანტობა. 

სოციალურ შფოთვასთან ერთად, მარცხის მიმღებლობა და ორაზროვნების მიმართ 

ტოლერანტობა შესაძლოა წარმოადგენდეს ადამიანის  იმ ინდივიდუალურ 

მახასიათებლებს, რომლებიც დაკავშირებულია რუმინაციასთან და ხსნიდეს  მისი 

ვარიაბელობის ფაქტორებს. ეს მოსაზრება ემყარება კვლევების შედეგებს, რომელთა 

მიხედვითაც სოციალური შფოთვისთვის დამახასიათებელია სიტუაციის შემდგომი 

გადამუშავება, რომელიც დისტრესის შემცირებას ისახავს მიზნად. აგრეთვე, 

სოციალური შფოთვისთვის დამახასიათებელი მაღალი სენსიტიურობა მარცხის 

მიმართ რაც შესაძლოა წარმოადგენდეს რუმინაციის მდგომარეობის შემანარჩუნებელ 

ფაქტორს. ორაზროვნების მიმართ ტოლერანტობის პრედიქტორ ცვლადად შემოტანა 

ეფუძნება კონტორის თეორია, რომლის მიხედვითაც რუმინაციის მიზანია 

აქტუალური მდგომარეობასა და სასურველ მდგომარეობას შორის განსვლის 

შემცირება, რაც შესაძლოა მოიცავდეს ამ ორაზროვან სიტუაციაზე რეაქციის 

პროცესებს. 

კვლევაში მონაწილეობა მიიღო 250-მა ცდისპირმა. კვლევაში გამოყენებული იყო 

ოთხი კითხვარი: რუმინაციის საზომი კითხვარი - „Rumination response scale“ (RRS, 

Nolen-Hoeksema, 1991), სოციალური შფოთვის საზომი კითხვარი -„ LIEBOWITZ 

SOCIAL ANXIETY SCALE“ (LSAS, Liebowitz, 1987), ორაზროვნების მიმართ 

ტოლერანტობის საზომი კითხვარი - „Need for Closure Scale - tolerance for ambiguity“  
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(NFCS, Kruglanski, 1993), მარცხის მიმღებლობის საზომი კითხვარი - „THE 

PERFORMANCE FAILURE APPRAISAL INVENTORY“( CONROY,2010). 

კვლევამ აჩვენა, რომ სოციალური შფოთვის გამოხატული სიმპტომები, 

ორაზროვნების მიმართ ტოლერანტობა და მარცხის მიმღებლობა 

წინასწარმეტყველებენ რუმინაციას და ხსნიან მონაცემთა ვარიაბელობის 16%-ს 

(R2=0.16, p<0.01). აგრეთვე კომპლექსური კორელაციებია თითოეულ ცვლადს შორის. 

სოციალური შფოთვა დადებითად კორელირებს რუმინაციასთან (r= .35, p<0.01). 

რუმინაციასა და მარცხის მიმღებლობას შორის უარყოფითი კორელაციაა (r= -.23, 

p<0.01). სოციალური შფოთვა უარყოფითად კორელირებს ორაზროვნების მიმართ 

ტოლერანტობასთან (r=-.16, p<0.01). ორაზროვნების მიმართ ტოლერანტობა 

უარყოფითად კორელირებს რუმინაციასთან ( r=-.17, p<0.01). 

 

ძირითადი საძიებო სიტყვები: რუმინაცია, სოციალური შფოთვა, მარცხის 

მიმღებლობა, ორაზროვნების მიმართ ტოლერანტობა, აკვიატება, რეფლექსია. 
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Abstract 

 

Prevalence of Mental health related issues is high in adults. Rumination is one of the factors 

that play significant role in development, maintenance and outcome of these issues. 

According to response style theory and control theory, rumination is mechanism of coping 

with low mood and challenging situations. The aim of the study was to examine factors 

predicting rumination in adults. We hypothesized that social anxiety , tolerance of ambiguity 

and acceptance of failure have contribution in predicting rumination in adults. This 

hypothesis is based on common features of rumination and social anxity and also on such 

individual factors as acceptance of failure which is main feature of social anxiety. Based on 

control theory, we hypothesized that tolerance of ambiguity also plays role in maintenance 

of rumination. 

There were 250 participant in the survey. four measurement instruments  were used to 

measure four variables : „Rumination response scale" - RSS( Nolen-Hoeksema, 1991) for 

measuring rumination;  - „LIEBOWITZ SOCIAL ANXIETY SCALE“ (LSAS, Liebowitz, 

1987), for measuring social anxity ; Need for Closure Scale - tolerance for ambiguity“  (NFCS, 

Kruglanski, 1993) for measuring tolerance of ambiguity and - „THE PERFORMANCE 

FAILURE APPRAISAL INVENTORY“( CONROY,2010) for measuring acceptance of failure. 

Research showed that symptoms of social anxiety, acceptance of failure and tolerance for 

ambiguity predict rumination and explane 16 % of variability in dependent variable. Also , 

there is complex correlations between variables. There is positive correlation between social 

anxiety and rumination (r=.35 , p<0.01). there is negative correlation between rumination 

and acceptance of failure (r=-.23, p<0.01). Also, social anxiety is correlated negatively with 

tolerance for ambiguity (r=-.16, p<0.01). There is negative correlation between ambiguity for 

tolerance and rumination ( r=-.17, p<0.01). 

 

Keywords : Social anxiety, Rumination, Tolerance for ambiguity, Acceptance of failure, 

Brooding, Reflection 


